(1) An. 278 Aurelianus imp. in Thracia a suis occiditur, et ei succedit Tacitus vii Kal. Octob., ut tradit Vopiscus. Vide Baron. hoc anno.

A jubet scelestus præses, non quod ei censeret parcendum, (quomodo enim?) sed ne citius per mortem longiora effugeret supplicia. Atque eum quidem eum, qui ministrabant, sustulissent humeris (neque enim fieri poterat, ut suis ingrederebatur pedibus), et in carcere deposuerint, eum secundæ reservant examinationi: et ut paucis dicam (oporet enim rem in pauca conferre), rursus deducitur ad deos colendos more gentium. Et prius blanditiis, deinde etiam honorum promissis, ut sacrificaret simulacris, conabatur callidissimus præses ejus constantiam dissolvere. Postquam autem et tormentis et blanditiis Christi martyr visus est superior, et ea quæ is dicebat, subsannare, cum majoribus quam prius affectus fuissest suppliciis, et fuissent ejus pectora lampadibus ustulata, ferro vinctus iterum traditur in custodiā.

VI. Non multum intercessit temporis et meritas luens poenias eorum, quæ ausus fuerat in Christianos, imperator malus e vita excessit humana. (1) Quid deinde consequitur? Qui impii Aureliani sceptra suscipit, ejus qui prius imperaverat, exemplo castigatur: et timens ne forte eadem faciens adversus Christianos, fieret etiam obnoxius eisdem suppliciis, jussit persecutionem adversus Christianos cessare per omnes provincias. Ne autem fine martyrii divino hoc viro consummato, multi maximum dampnum acceperent privati utilitate, quam erant consecuturi, vita ab eo formati, C et verbis incitati ad virtutem, a Providentia, quæ omnia recte dispensat, providetur aliquid utilius. Et a vinculis quidem et custodia martyr relaxatur (2), imperatoris hoc jussu concedente: tanquam autem jam morte affectus esset, et Christo tantum volens vivere, etiamsi a morte subeunda pro Christo sit relaxatus, illiusque stigmata in suo corpore circumferens, incepit iter ingredi ad sanctam civitatem. Et arctam quidem viam protinus aggreditur: in tentationes autem, quæ scopum impediabant, incidit. Cum enim non procul ab ea abesset, in alios incidit persecutores, qui prioribus nihil omnino cedebant improbitate. Viri enim mali et saevi, et qui vel itinere spoliabant eos, qui accedebant, vel pro ludo ducebant homines interficere, cum vidissent sanctum solum per viam euntem, si quid quidem afferebat viatici, id cito abstulerunt: pone autem vinotum ambabus manibus, et ferreo collari collo ejus injecto, veluti quamdam prædam feræ immunes in suam speluncam abduxerunt. Atque olim quidem fuit accusatus populus Iudeorum, quod sacrum illud templum fecisset speluncam latronum: in praesentia autem res contra se habet. Nam hanc latronum speluncam, videbis

(2) S. Chariton dimittitur e custodia, ex Taciti edicio teste Baronio anno 279.

ab eo fuisse factam Dei ecclesiam : quemadmo- **A** ἐμπαλιν πεπραγμένον ἔστι τὸ γὰρ τῶν λῃστῶν τούτη σπῆλαιον ἐκκλησίαν Θεοῦ παρ' αὐτοῦ γενόμενον δψει· ὅπως δὲ καὶ τίνα τὸν τοόπον, τᾶς ἕξης τοῦ λόγου δηλώσει σαφῶς.

VII. Illi autem scelerati, cum sanctum reliquissent vinctum in dicta spelunca, huc et illuc, ut eis mos erat, vias obibant publicas, si forte viatoribus solitum afferre possent exitium. Ille autem primum quidem fudit preces, et Deo egit gratias, molestias lubenter suscipiens propter eam, quae illinc speratur, remunerationem : deinde etiam malignum dæmonem, qui haec adversus eum erat machinatus, sic fortissime alloquitur : Tanquam qui mortis periculum formidarem, hisne me tradiisti parricidis, o scelesti : an prohibiturus, ne ad effectum meum veniat propositum ? Si primum quidem, ut qui Dei gratiam bonam habeam custodem, mortem omnino despicio : sin autem, ut me prohibeas a meo ex Christo vivendi desiderio, nihil omnino efficies, si ipse velit : vult vero omnino, quoniam gaudet vita et anima videns purgationem, utque habeat occasionem, cum sit bonus, bona præbendi iis, qui sunt studiosi virtutis. Sed cum hec quidem sic ab eo dicerentur, viperæ invas quoddam proserpens, quod erat vino plenum, impleta est usque ad salietatem : deinde non secus, atque mali homines, pro beneficio malum reddens, et potum veneno remunerans, recessit. Latrones autem cum domum rediissent, ut qui siti laborarent merum quidem statim hauriunt, et simul moriuntur : et sic mali a malo puniuntur, et pro multis injuria affectis divina justitia de iis meritas sumit pœnas. Dehinc execrandonum illorum latronum habitaculum, sicut sum pollicitus dicere, fit sanctum Dei templum, quod nunc vocatur Antiqua ecclesia, et sita est prope sanctissimam Lauram, quæ Pharus dicitur, condita ab hoc magno Charitone : vide autem haec quoque quam pulchram et admirabilem invenerunt dispensationem. Quid enim sit, et quo res ejus procedunt ?

VIII. Captus improborum manibus, ut jam ante ostendimus, a via, quæ tendebat Hierosolyma utiliter arcetur : instar captivi ducitur in speluncam, adversus parricidas struit aciem, nonensem, non clypeum, non telum, non aliqua alia arma inferens, quibus se posset ulcisci : sed sanctis precibus, sicut olim adversus Amalecitas Moses, etiamsi non extensis manibus (erat enim vinctus), sed quæ easdem haberent vires, et ex equo audiri possent, veluti quibusdam telis sceleratos ferit veneno viperæ. Deinde quid ? Sua sponte solvitur ab iis, quibus tenebatur, vinculis : fit autem successor pecuniæ, quæ male collecta fuerat. Ea vero reote distribuitur, fitque ipse divini præcepti minister, ut qui partem quidem pauperibus, et iis, qui in solitudine agebant, Patribus distribuerit. Erant autem tunc rari et non valde magno numero : qui ipsi quoque tempore persecutionis,